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ТАЦРИЗИ

мукаризи расмй ба диссертатсияи Ализода Олимчон Махмуд дар мавзуи 

«Таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон: назария, 

методология ва амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмдои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти иктисодй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм, ки аз 

руйи он диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсияи Ализода Олимчон Махмуд ба бандхои зерини 

Шиносномаи номгуйи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01 - Амнияти иктисодй: 12.1. 

Назарияи амнияти иктисодй (категория, методология, усулхо, механизмхо ва 

абзорхо); 12.2. Амнияти иктисодй дар низоми амнияти миллй; 12.3. Типологияи 

амнияти иктисодй; мухимтарин аломатхои тасниф (сохавй, функсионалй, 

ниходй, минтакавй) ва абзорхои танзими он; 12.5. Арзишхои хадди нихоии 

амнияти иктисодй ва усулхои муайян кардани онхо. 12.6. Самтхои консептуалй 

ва стратегии баланд бардоштани амнияти иктисодй, меъёрхои амнияти 

иктисодй; 12.16. Сиёсати сохторй ва амнияти иктисодй (методология, методхо, 

механизмхо ва абзорхо); 12.20. Вазифаи давлат оид ба хифзи манфиатхои 

миллии кишвар дар сохаи иктисодиёт дар шароити иктисоди бозорй; 12.21. 

Рушди методологияи тахияи доктринаи амнияти иктисодй дар сохахои алохида 

(озука, энергетика, харбй-саноатй ва г); 12.22. Методологияи мониторинги 

омилхое, ки ба амнияти иктисодй тахдид менамоянд; 12.24. Чднбахои ташкилй-
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методологй ва методии таъмини амнияти иктисодй; 12.27. Амсилах,ои рушди 

амнияти иктисодии давлат, чомеа ва минтака.

Мубрамияти мавзуи диссертатсия 

Солх,ои охир дар Чумхурии Точикистон таъгиротх,ои бисёр 

гузаронида шуд, ки он микон дод мамлакати мо ба мархдпаи рушди 

усутвор гузарад.

Дар ин муддат сатхд камбизоати аз 83,1% соли 2003 21,6% соли 2024 

кохдц до да шуд. Таъгиротх,ои бисёр дар сатх,и кишоварзй ба чашм мерасад; 

тачдиди хочагщ о, инфрасохтори дех,от, мустахдам намудани базаи моддй- 

техникй, чорй намудани техналогиях,ои интенсивии парвариши мах;сулоти 

растанипарварй, чорводорй ва тайра.

Тахдик;отх,о нишон медихднд, ки таъминокй озук;авории ах,олй пеш аз 

х;ама аз афзун гардонидани мах,сулоти озук;аворй, таъминоти озук;аворй, 

баланд бардоштани к;обилияти рак;обатпазирй зич алок;аманд аст. Бисёри 

омилх,о ба таъминнокии ах,олй бо озук;аворй таъсир мерасонанд, ки 

мух,имй онх,о ин таътирёбии ик^пим, сох,аи аграрии рушд ёфта, таъминокии 

молиявй ба бехатарии озук;авории малакат метавонад таъсири мусбй 

расонад. Сабаби таъмин намудани ах;олй ва талабот бо озук;а мебошад.

Албатта дар пурра таъмин намудани ах,олй бо озук;а аз Х,укумати 

Чумхурии Точикистон чидду чахди зиёдро талаб мекунад. Дар шароти 

камзаминй дар чумх,урй омили асосии бо озук;а таъмин намудани ах,олй 

гардон намудани заминх,ои кишоварзии минтак;ах,ои наздикух,й, кух,й 

баландкух, мебошад. Алббата барои ба киштгардон ворид намудани 

заминх,ои дар боло зикршуда тачдиди рохдо, таъмини инфрасохторй 

истех,солй ва ичтимой, базаи моддй-техникй ва техналогиях,ои муосир 

лозим аст.

Аз ин лих,оз дар оянда барои пурра таъмин намудани ах,олй бо озук;а 

ва таъмини бехаратарии озук;аворй тахдик;отх,о дар ин самт бених,оят зарур 

мебошад.
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Натичахои мушаххаси илмии довталаб ба дарачаи илмй пеш аз х̂ ама,

аз навгонихои илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахкикот аз асосноккунии 

назариявию методологй ва коркарди тавсияхои амалй дар самти таъмини 

амнияти озукавории Чумхурии Точикистон иборат мебошад. Натичахои 

зерини мухимтарин ба даст оварда шудаанд, ки навгонии илмии тахкикотро 

муайян мекунанд:

1. Асосхои назариявии таъмини амнияти озук;авории мамлакат дар 

омузиши омилхои дохилй ва беруна, накдг давлат дар таъмини он ва 

тавсифи муалифии амнияти озук;аворй до да шудааст.

2. Гурухбандй намудани нишондихандахо ва махакхо (индикаторхо) 

амнияти озуцаворй асоснок шудаанд. Методологияи тадбирхо ва сиёсати 

ба он мувофици кишоварзиро озук;аворй бо назардошти таъсири омилхои 

дохилй ва берунй пешниход шудаанд.

3. мак;сад, вазифахо, накдг ва ахамияти захирахои буферй дар халлй 

масъалахои дастрасй ба махсулотй хурока асоснок шуда, хачми микдории 

захирахои буферй барои дурнамо муаяйн шудаанд.

4. Тамоюлхои дастрасй ба махсулотй хушсифат тахдили шуда, шакл ва 

динамикаи асосие, ки таъминоти истехсолй, техникй ва моддии сохаи 

кишоварзиро таъмин мекунанд, муайян карда шудаанд.

5. Бо назардошти рушди системаи дастгирии давалатй, динамикаи 

муосири таъмини амнияти озуцаворй гурухбанди ва арзёби карда шудаанд. 

Дар ин асос самтхои имконпазири таъмини амнияти озук;авории мамлакат 

(тирофавй-гумрукй, идоракунии сифат, дастгирии молиявй, инфрасохторй 

инноватсионй ва гайра муайян карда шудаанд.

6. Истифодаи чузхои асосй (даромад, таъминот, чойгиркунй ва 

так;симоти шабакахо) хамчун методикаи васеъ намудани дастгирии 

истехсолй махсулотй кишоварзй пешниход шудаанд. Аз он чумла исбот 

шудааст, ки зарурияти зиёд намудани хачми махсулотй озук;авории ватанй,
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кам кардани сатх,и воридот, бехдамои инфрасохтор ва шарики бахши 

хусусй ва давлат дар оянда нак;ши мухим дорад.

7. Докторини таъминоти имконияти озук;авории Ч,умхурии 

Точикистон асоснок карда шуда, зарурати тачдиди сиёсати давлатй дар 

рушди сохаи кишоварзй дар шароити гузариш ба модели навй аграрию- 

индустралй асоснок шудааст.

8. Ч,оннок намудани истифодаи фишангхои иктисодй (кархои 

имтиёзнок, ташаккули захирахои бунуфузй, ба киштгардон даровардани 

заминхои нав) хамчун роххои асосии таъмини амнияти озук,авории 

Ч,умхурии Точикистон аз ин лихозй сиёсй, иктисодй, тичоратй, ичтимой ва 

идоракунй асоснок шудаанд.

9. Зарурати рушди заминаи истехсолй захиравй, инфрасохтори ва 

мониторинги амниятй иктисодй, дурнамои хачми истехсол дар асоси 

стратегияхои милли рушди Ч,умхурии Точикистон соли 2030 бо назардошти 

нащн ва механизхои маркетингй ва самарабахши бозорй, ташаккули 

системаи устуворй кишоварзй асоснок шудаанд.

10. Дар шароити Чумхурии Точикистон зарурият ва принсипхои чорй 

намудани кишоварзии баркарор шаванда, инчунин самтхои ояндадори 

такмил додани механизмхои дастгирии давлатии истехсоли махсулотй 

кишоварзй бо содирот нигаронидашуда асоснок карда шудаанд.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй

Дар тахкикот сахми шахсии муаллиф аз коркарди тавсияхои назариявй ва 

амалй оид ба таъмини амнияти озукаворй иборат буда, дар асоси омузиш ва 

тахлили пайдархамии мантикии диссертатсия аз чумла таърифи муаллифии 

«амнияти озукаворй», коркарди назариявй, методологй ва амалии таъмини 

амнияти озукавории Чумхурии Точикистон, ки накши худро дар илми 

иктисодй мегузоранд, ба муаллифи диссертатсия дахл дорад. Х,амаи корхои 

ичрогардида аз чониби муаллиф мустакилона амалй гардида, дар онхо 

холатхои асосй ва натичаи тадхикот инъикос гардидаааст.
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Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 

илмй ва амалии оихо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст.

Диссертатсия аз мукаддима, чор боб, 15 зербоб, хулоса ва 431 адабиёт 

иборат буда, дар хачми 369 сахдфа чопи компютерй тах,ия гардида аст, ки 

дорой 59 чадвал ва 41 раем мебошад.

Дар мукаддима мубрам будани рисолаи илмй асоснок гардида, сатхи 

тахкики кор, объект, предмет, максад ва вазифахои тахкикот, асосхои 

методологй ва назариявй, заминахои меъёрй, навгонихои илмй ва нуктахои 

илмии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии рисолаи 

илмй муайян карда шудааст, хамзамон тасвиби хулоса ва натичахои тахкикот 

ва сохтори рисолаи илмй пешбинй гардидааст. (с. 6-19).

Боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявии таъмини амнияти 

озукаворй» чанбахои назариявии амнияти озукаворй барраей гардида, накдш 

амнияти озукаворй дар низоми амнияти миллй, принсипхои асосй ва заминахо 

он муайян карда шуда, тачрибаи хоричй дар таъмини амнияти озукаворй ва 

истифодаи он дар Чумхурии Точикистон мавриди тахкик карор дода шудаан 

(сах- 20).

Дар боби якуммуаллиф ахамияти амнияти озукавориро асоснок 

намуда чунин кайд менамояд (сах. 20. дисс ). Амнияти озукаворй яке аз 

мавзухои мубрам ва аввалиндарачаи хар як давлати сохибистиклол ба 

шумор рафта, поя асоисии амнияти миллии кишвар мебошад. Дар вазъияти 

муосири чахон давлатхое, ки аз чихати иктисодй ва рушди сохаи 

кишоварзй муваффак гаштаанд бозори озукавории чахонро танзим 

мекунанд моро зарур аст, ки оид ба худтаъминкунии озукавории давлати 

тозаистиклоли хеш корхои аз чихати илмй асоснокшуда ва чорахои дар 

амал тадбикшударо андеша намуда, бахри таъмини амнияти озукавории 

миллй дар ояндаи дуру наздик кадамихои устувор гузорем.

Таъмини амнияти озукавории миллй хамеша дар мадди назари 

Рохбари давлат ва Хукумат карор дошта, чорахои зарурй бахри баланд
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бардоштани сатхи таъмини амнияти озукаворй андешида мешавад. Дар ин 

чода Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат Президенти 

Чумхурии Точикистон Эмомалй Рахмон дар Паёми навбатии худ ба 

Мачлиси Олии Чумхурии Точикистон таъкид сохтанд, ки «...тагйирёбии 

босуръати вазъи бозори чахонии озукаворй ва болоравии мунтазами нархи 

махсулотй гизой моро водор менамояд, ки ба бехсозии холати сохаи 

кишоварзй, афзоиш додани истехсоли махсулотй он, рушди мачмаахои 

агросаноатй ва бо камин рок таъмин намудани амнияти озукавории 

кишвар таваччухи аввалиндарача зохир намоем».

Диссератант чунин кайд менамояд, ки амнияти озукаворй пеш аз хама 

аз пардохтпазирии ахолй вобастагй дорад (сах,. 36 дисс. ). Хдмин тавр, аз 

акидаи иктисоддонони ватанй хулоса кардан мумкин аст, ки амнияти 

озукаворй ин истехсоли худии махсулотй озукаворй набуда, дарачаи 

максиамлии пардохтпазирй ва холати хуби некуахволии чомеъа мебошад. 

Дар дунё давлате ёфт намешавад, ки сатху ва сифати некуахволии 

шахрвандонаш баланд бошаду он дучоршудан ба бухрони кахтии озукаворй 

тахдид накунад. Мушкилоти амнияти озукавории кишвари мо аз сатхи 

пасти даромаднокии ахолй ва камбизоатии он манша мегирад.

Бинобар хамин ба андешаи мо, максади олии дастёфтан ба дарачаии 

баланди таъмини амнияти озукаворй на бо воситаи рпушд додани тавлиди 

махсулотй кишоварзй-озукавори дар дохили кишвар барои расидан ба 

худтаъминкунии мозукаворй, балки таъмини хамаи шахрвандони кишвар 

бо даромади баланд, ки бо 10%-и даромади худ сабади истеъмолиро 

харидори карда тавонад.

Принсипхо ва нишондихандахои маълумро тахлил намуда унвончу 

чунин кайд менамояд (сах. 49 дисс.). Принсипхо ва нишондихандахои 

маъмули заминавй оид ба амнияти озукаворй, ки дар аксарият кишвархо 

кабул гардидааст истехсоли озука, мавчудият ва дастрас будани озукаворй, 

замини кишт, истехсоли махсулотй кишоварзй, тагйирёбии иклимй,
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истеъмол, таъмин бо об, нарх ва нишондихандахои микдорй, даромади 

ахолй ва гайра ба шумор мераванд.

Дар ин замина муайянсозй, пешгирй ва пешгуйи тахдидхои дохилй ва 

берунии ракобати нокомил дар бозори дохилй, инчунин татбики 

принсипхои дар боло зикршуда бевосита аз таъмини хачми зарурии 

истехсоли ватанй ва ташаккули захирахои давлатии махсулотй озукаворй 

вобастагии зиёд дорад. Махз васеъ кардани ракобатпазирии махсулотй 

ватанй, захиракунй ва тачдиди воситахои моддию техникии кишоварзй 

метавонад Чумхурии Точикистонро аз вобастагии маводи озукаи воридотй, 

инчунин вобастагии иктисодиёти давлтаро аз дигар кишвархо дар амн 

нигох дорад.

Дастгирии давлатии молиявии таъмини амнияти озукавории 

мамлакатро тахлил намуда диссертант чунин кайд менамояд (сах. 69 дисс). 

Механизми дигари дастгирии молиявии давлатии таъмини амнияти 

озукавории мамлакатхои ИА ин пешниходи карзхои имтиёзнок мебошад. 

Барои дарёфти чунин карзхои имтиёзнок бояд кишоварзони чавон 

фаъолияти кишоварзй дошта бошанд ва даромади иктисодии онхо бештар 

аз фуруши махсулотй кишоварзй ва дар намуди озукаворй бошад, хади 

акал 50% даромади умумии хочагиро ташкил дихад. Инчунин хангоми 

гирифтани чунин карзхои имтиёзнок махдудиятхои сину соли низ ба назар 

гирифта шудааст, ки мувофики талаботи барнома сину соли карзгиранда 

бояд 21-40 сола бошад. Х,ачми нихоии карзи давлатии имтиёзнок дар 

мачмуъ 500 хаз. Евро-ро ташил намуда, меъёри фоизи чунин карз 2-4% ва 

мухлати бозгардонии карз бошад, мутаносибан 9-12 солро ташкил 

медихад.

Боби дуюми диссертатсия, ки «Ч,анбахои методологии арзёбии сатхи

таъмини амнияти озукаворй» асосхои методологии арзёбии амнияти

озукаворй дар Чумхурии Точикистон тахлил шуда, нишондихандахои амнияти

озукаворй дар доираи сиёсати кишоварзй-озукаворй чен ва интихоб карда

шуданд, инчунин муносибатхои методй дойр ба сатхи таъминоти захиравии
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амнияти озукаворй арзёбй гардида, чанбахои байналмилалй, миллй ва 

минтакавй таъмини амнияти озукаворй муайян карда шуданд (сах,. 90).

Усулхо ва индикаторхои сохавии таъминоти озукаро тахлил намуда 

муаллиф чунин кайд менамояд (сах- 90 дисс). Муайян кардани сатхи 

амнияти озукавории давлат, тахияи усулхои муносиб, индикаторхои сохавй 

ва яккатор махакхои ахамияти умумичахонй ва минтакавидоштаро, 

вобаста ба хусусиятхои алохидаи мамлакатхои дунёро такозо менамояд. 

Айни замон, хар як мамлакати чахон чихати муайян намудани сатхи 

амнияти озукавории худ ва вобастагии бозори озукаворй аз омилхои 

беруна равишу усулхои гуногун, индикаторхо ва нишондихандахои 

иктисодии гуногунахамиятро мавриди истифода карор медиханд.

Баходихии самарнокии сиёсати кишоварзй озукавориро тахлил намуда 

диссертант чунин кайд намудааст (сах. 132 дисс). Равиши методологии 

самаранокии сиёсати кишоварзй-озукаворй ба арзёбии хамачонибаи 

самаранокии сиёсати аграрй, ки дар асоси хисоб кардани нишондихандаи 

интегралй - шохисй хисоб карда шуд, имкон медихад, ки самаранокии 

сиёсати кишоварзй-озукаворй зуд тахлил карда шавад. Бартариятхои усули 

пешниходшуда инхоянд:

1) имконияти татбики сиёсати кишоварзй-озукаворй дар минтакахои 

сатхи гуногуни рушди ичтимоию иктисодй дошта;

2) ин усул ба нишондихандахо ва омилхои объективй асос ёфта аст, на 

субъективй.

Сиёсати байналмиллалии давлат оиди таъмини озукавориро тахлил 

намуда унвончу чунин кайд менамояд (сах- 150 дисс). Чумхурии 

Точикистон ба хамкорй дар сохаи кишоварзй ва амнияти озукаворй 

ахамияти калон медихад. М утобщ и Консепсияи сиёсати хоричии 

мамлакат, ки яке аз самтхои татбики вазифахои асосии Точикистон дар 

муносибатхои иктисодии байналмилалй мебошад, кайд шудааст, ки бо 

дарназардошти мавкеи чугурофии Чумхурии Точикистон, заххирахои табй, 

мехнатй, инчунин рушди иктисодию ичтимоии он, сиёсати берунаи он ба
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таври реалй ва нуктасанчона ба рох монда мешавад. Он бо талаботи 

иктисодии давлат алокаманд буда, рушди хамкорихои иктисодии он дар 

низоми муносибатхои иктисодии чахонй ва дастгирии сиёсию дипломатии 

манфиатхои иктисодии онро хадафи худ карор медихад.

К^обилияти дастгирй оиди омузиши “фишанги хурок” мебошад, ки 

унвончу кайд менамояд (сах. 158 дисс). Пас аз омузиши фикру акидахои 

гуногуни олимон оид ба “фарханги хурок” ба хулосае омадан мумкин аст, 

ки фарханги истеъмоли хурокворй вобаста ба минтакаи чойгиршавии 

ахолй, дин ва расму оинхои онхо бо таъмини амнияти озукаворй зич 

алокаманд аст. Бинобар ин дар рафти муайян кардани сатхи амнияти 

озукавории хар як мамлакат махаки “Фарханги хурок”-ро ба инобат 

гирифтан лозим аст. Мисол, агар мо таъмини амнияти озукавории 

мардуми гиёхдоронро муайян кардан хохем, наметавонем сафедахо ва 

чарбхоро, ки аз хисоби хайвонот гирифта мешавад, ба инобат гирем. Зеро 

барои ин мардум сафедахо ва чарбхо аз хисоби галладонагихо ва 

сабазавотхо пур карда мешавад.

Асосхои заминавии доктаринаи таъмини амнияти озукавориро 

тахлил намуда диссертант чунин кайд менамояд (сах. 24 дисс.). Мушкилоти 

амнияти озукаворй, шархи мафхум ва мохияти он дар охири асри XIX дар 

корхои мухаккикони хоричй ба монанди Сиамвалла ва Валдес, Крахт, 

Ройтлингер, Зипперер, Барраклоу ва Утинг, Фалкон В.П. ва С.Т. Куриен, 

Ф. Максвелл С., Сахн, Саррис, Стаатз, Вебер ва Чейн, Чрнссон ва Туул, 

Даниел Максвелл ва Кит Виб мавриди тахкикот карор шрифт, ки дар 

чадвали 1.1.1. диссертатсия оварда шудааст. Дар ин давра мушкилоти 

амнияти озукавориро Чемберс Р. хамчун «воситаи рузгузаронй» шинохта 

аст, ки «...ахамияти дигар эхтиёчотхо хамчун воситаи пурракунандаи 

мафхуми амнияти озукаворй эътироф шудааст». Дар ин радиф Максвелл С. 

ибрози акида карда, кайд мекунад, ки «...таъмини воситахо барои 

рузгузаронй шарти мухим ва аксаран шарти кофии амнияти озукаворй 

мебошад». Бештари муаллифони номбурда акидаи дастрасй ба озукаро бо
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имконияти мустакиман истехсол кардани озукаворй ё ин ки мубодила 

кардани дигар мол ва хизматрасонй ба озука мутобик карда шудааст, 

дастгирй мекарданд. Максвелл С. ва Смит М. дар тахкикоти худ оид ба 

консепсияхои амнияти озукаворй кайд мекунанд, ки «...дар асархои 

нашршуда зиёда 180 таърифхо мавчуд буданд», аммо ин андешахои онхо то 

солхои 90-уми асри XX рост меояд, бояд кайд кард, ки аз он давра то имруз 

се дахсолаи дигар сипари шуд, ки ин шумораи таърифхо хелохам зиёд 

гашта ва аз он бештарро дар бар мегирад. Пас аз кабул шудани Эъломияи 

Рим дар бораи амнияти озукавории умумичдхонй соли 1996 акидаи олимон 

дар ин самт такмил ёфта ва пурра гардиданд.

Зимни баррасии боби сеюми диссертатсия «Тахлили холати муосири 

таъмини амнияти озукаворй дар Чумхурии Точикистон» холати муосири 

сохахои кишоварзии Чумхурии Точикистон хамчун таъмини рушди устувори 

амнияти озукавор омухта шуда, тахдидхо ва хавфхои асосй ба амнияти 

озукаворй дар Чумхурии Точикистон арзёбй гардидаанд, инчунин, таъминоти 

захиравии амнияти озукаворй ва дастрасии иктисодй тахлил карда, мушкилоти 

худтаъминкунии кишвар бо озука ва танзими воридоти маводи озукаворй 

ошкор карда шуда аст (сах. 161).

Ба фикри мо андешаи муаллиф оид ба самтхои таъмини амнияти 

озукаворй кобили дастгирист (сах- 261 дисс.). Х,арчанд сатхи рушди 

иктисодй дар чахони имруза гуногун аст, кишвархо дар самти таъмини 

амнияти озукаворй ба мушкилотхо ру ба ру шуда, ноамнии озукавориро аз 

сар мегузаронанд. Иктисодиёти муваффаки давлатхои муттаракй 

намегузорад, ки мушкилотхои таъмини озукаворй ба ичтимоиёти кишвар 

ва амнияти озукаворй таъсири чиддй расонад, аммо дар кишвархои pÿ ба 

тараккй таъсири мушкилоти озукаворй ба таъмини амнияти озукаворй ва 

бехатарии он гохе нодида гирифта мешавад ва гохо бо сабаби набудани 

иттилоот, инфрасохтор ва иктидори иктисодй онхо халли худро намеёбанд.
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Дар хулоса ва пешниходхо натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй, 

инчунин тавсияхое, ки ахамияти назариявй ва амалй доранд, пешниход 

гардидаанд (сах. 314).

Дар боби чорум «Коркарди коисепсияи (доктаринаи ) таъмини 

амнияти озукаворй дар шароити гузариш ба модели иктисодии 

индустриалй-аграрй» асосхои заминавии консепсияи амнияти озукаворй оид 

ба кабули доктринаи таъмини амнияти озукаворй дар шароити иктисоди 

индусриалй-аграрй пешниход карда шуда, самтхо ва дурнамои таъмини 

амнияти озукаворй дар ЧУМХУРИИ Точикистон, мониторинги сатхи таъмини 

ахолй бо озукаворй муайян карда шуда аст, инчунин механизми дастгирии 

содирот ва мусоидат ба воридотивазкунии махсулотй озукаворй дар шароити 

Чумхурии Точикистон пешниход карда шуда аст (сах- 241).

Воридотивазкунониро омили асосии баланд бардоштани 

ракобатпазирии мамлакат хисоб намуда диссертант чунин кайд менамояд 

(сах- 304 дисс.). Сиёсати воридотивазкунандаи Чумхурии Точикистон, ки ба 

«саноатикунонй» нигаронида шудааст, бояд дар як вакт дар якчанд сатх бо 

максади баланд бардоштани ракобатпазирии истехсолоти ватанй ва 

хавасмандгардонии содирот бо механизмхои муайян татбик карда шавад. 

Аз хама мухим, таносуби дурусти максадхо барои мусоидат ба рушди 

дарозмуддати саноатикунонй ёфта шавад. Самти дигари зиёд намудани 

тавлиди махсулотй воридотивазкунанда ва ба содирот мусоидаткунанда, 

кохиш додани вобастагии истеъмолкунандагон аз махсулотй воридотй, 

сатхи баланди ракобатпазирй, фазой мусоиди сармоягузорй, инчунин 

бунёди платформаи шарикй ва хамкории давлат ва бахши хусусй, ташкил 

ва рушд додани марказхои логистикй ва долонхои коммуникатсионй, 

наклиётй ва иктисодии байналмилалй мебошад.

Бояд кайд кард, ки диссертант тарафи сохаи кишоварзии

баркароршаванда (сах- 309 дисс.). Дар амал тадбик кардани принсипхои

асосии низоми кишоварзии баркароршаванда барои мутобикшавии

зироатхои кишоварзй ба тагирёбии иклим мусоидат мекунад. Дар шароити
il



хавфи хушксолй бо рохи баланд бардоштани самаранокии истифодаи об 

(тавассути бехтар нигох доштани солимии хок) ва мустахкам кардани 

сохилхо бо истифода аз хамгироии чангалпарварй бо растанипарварй 

имконият фарохам меорад. Зеро тагирёбии иклим ба монанди хушксолй ва 

обхезй тахдиди мустаким ба таъмини амнияти озукавории Чумхурии 

Точикистона мебошад, ки дорой заминхои ками кишоварзй аст.

Асосхои заминавии доктринаи таъмини амнияти озуцавориро тахлил 

намуда дессертант чунин кайд менамояд (сах.243 дисс.). Консепсияи амнияти 

озукаворй дар чахони муосир пеш аз хама ба мушкилоти гуруснагй ва 

норасогии гизо алокаманд буда, таъмини амнияти озукаворй дар кишвархои ру 

ба тараккй, аз он чумла дар Чумхурии Точикистон бояд дар заминаи тахия ва 

татбики стратегияи хифзи манфиатхои миллй баррасй карда шавад, ки он 

дастгирии суботи ичтимоии чомеаро тавассути таъмини талаботи ахолй ба 

махсулотй босифати озукаворй, рушди истехсоли махсулотй озукавории худй, 

аз чумла, махсулотй дорой арзиши иловагии баланд, ба вучуд овардани 

захираи озукаворй барои таъмини устувор дар холати зарурй, кам кардани 

вобастагй аз воридоти махсулотй xÿpoKBOpfi, ташаккули сохтори мутаносиби 

содирот ва воридотро фаро мегирад.

Дарачаи сахехии натичахои тахкикотро истифодаи усулхои махсуси 

рафти ичрои диссертатсия, сатхи эътимоднокии маълумотхо, кифоягии хачми 

маълумотхои тахкикгардида, коркарди омории натичахои тахкикот, 

маърузахои дар конференсияхои илмию амалй пешниходгардида тасдик 

менамояд.

Дар хулоса ва тавсияхои додашуда чихати татбики натичахои кори 

диссертатсионй ва тахлили натичахои илмй, чанбахои назариявию тачрибавй 

бароварда шудааст, ки аз сатхи эътимоднокии натичахои тахкикот дарак 

медихад.

Асоснокй ва эътимоднокиин хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда. Диссертатсияи мазур дар мачмуъ, аз руйи сохтор, мазмун ва
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мантики пешниходи худ ба хадафхо ва вазифахои гузошташудаи тахкикот 

мувофикат мекунад.

Дар диссертатсия такмили механизми танзими давлатии амнияти миллим 

озукаворй хамчун мачмуи унсурхои таъсири ташкилию иктисодии саноати 

xÿpoKBOpË ба бехтар намудани нишондихандахои он имконият медихад.

Низоми мониторинги дарачаи амнияти озукавории Чумхурии 

Точикистон муайян карда шудааст, ки ахамияти мухими амалй дорад. Дар ин 

замина тавсия шуда аст, ки арзёбии холати кунунии амнияти озукаворй ва 

муайян кардани тамоюлхои хоси он, амалисозии мониторинг ва назорати 

фаврй хангоми тахдид ба холати амнияти озукаворй, арзёбии хатархои 

мавчуда ва пешбинишаванда барои таъмини амнияти озукаворй, пешгуии 

вазъи амнияти озукаворй дар доираи шартхои сенарияи индустриалй ва 

пешгуихои рушди ичтимоию иктисодии кишвар истифода карда шаванд.

Бо арзёбй гардидани дарачаи эътимоднокии натичахои бадастомада, бояд 

Кайд кард, ки дар раванди ичрои рисолаи илмй микдори зиёди маводхои илмии 

олимони ватанию хоричй, санадхои меъёрии хукукй, маълумоти расмии 

хисоботхои Вазорати кишовазии Чумхурии Точикистон, маълумоти расмии 

макомотхои давлатй, Агентии омори назди Хукумати Чумхурии Точикистон 

ва хисботхои дигар макомотхои сохтори давлатй истифода гардидааст.

Ахамияти илмии тахкикот. дар тахлил ва чамъоварии корхои илмй- 

амалии тахкикотии муаллиф аз нуктаи назари ташаккулёбй ва рушди чанбахои 

таъмини амнияти озукаворй дар Чумхурии Точикистон иборат мебошад. 

Татбики амалии мукаррароти методологй ва тавсияхои амалии кори 

диссертатсионй ба таквияти асосхои консептуалй ва амалии таъмини амнияти 

озукаворй мусоидат мекунад.

Натичахои тахкикоти илмиро дар раванди тахияи доктринаи амнияти 

озукаворй дар Чумхурии Точикистон барои оянда, инчунин консепсияхо ва 

барномахои таъмини амнияти озукаворй истифода бурдан мумкин аст. 

Тавсияхои дар диссертатсия зикргардидаро метавон дар фаъолияти

макомотхои давлатии сохавй истифода намуд.
13



Ахамияти иктисодй тахкикот аз он иборат мебошад, ки натичахои 

диссертатсия метавонанд ба амнияти озукавории Чумхурии Точикистон бо 

роху воситахои таъмини он чихати шароит фарохам овардани шароити 

мусоид, рушди устувори сохахои кишоварзии Чумхурии Точикистон хамчун 

кафолати таъмини амнияти озукаворй, таъмини саривактии ахолй бо 

озукавории хушсифат ва тезонидани суръати воридотивазкунии махсулотй 

кишоварзй, зиёд гардидани хамкорихои миёни давлат ва бахши хусусй, 

баланд бардоштани даромади ахолй то дарачае, ки дастрасии вокей ва 

иктисодй ба озукавориро таъмин гардад дар бар мегирад.

Ахамияти ичтимоии натичахои диссертатсия дар он аст, ки бо таъмин 

гардидани амнияти озукавории давлат, аз чумла баланд бардоштани 

самаранокии истифодабарии захирахо, окилона чойгир сохтани истехсолоти 

кишоварзй, бехтар намудани таъминоти ахолй бо озука ва бо ашёи хом таъмин 

намудани саноати хурокворй, муътадил гардонидани бозорхо бо махсулотй 

кишоварзй ва озукаворй, дастгирй ва химояи молистехсолкунандагони ватанй, 

баланд бардоштани сатхи зиндагии ахолй ва кам гардидани сатхи камбизотй 

таъсир мерасонад дар назар дорад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 

илмй. Асархои интишоршудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 

пешниходхои дар диссертатсия чой доштаро дар худ инъикос намудаанд. . 

Мукаррароти асосии тахкикоти диссертатсионй дар 31 корхои илмй дар хачми 

45 ч-ч., аз он чумла, 3 монография бо хачми 29,6 ч-ч., 28 макола бо хачми 15,4 

Ч.ч, ки аз онхо 17 макола дар мачаллахои (нашрияхои) илмии такризшавандаи 

КОА назди ПрезидентиЧумхурии Точикистон нашр карда шудаанд.

Автореферата диссертатсия аз чихати сохтор ва мухтавои худ баталаботи 

КОА-и назди Президенти Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад. Дар 

автореферат мукаррароти асосй, мухтаво, натичахо ва хулосахои тахкикот 

инъикос гардидаанд. Мазмуну мухтавои автореферат ба мукаррароти асосии 

диссертатсия мувофик мекунад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.
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Мазмун ва мухтавои диссертатсияи такризшаванда аз он гувохй 

медихад, ки Ализода Олимчон Махмуд хамчун мутахассис дар сохаи 

иктисодиёт ташаккул ёфта, метавонад мустакилона барои халли масъалахои 

асосии назариявию амалии ин соха кодир бошад. Мавзуи тахкикоти рисола, 

сохтори он ва мундаричаи корхои ичрошуда ба талаботе, ки барои тартиби 

додани дарачаи илмй (К,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 

30.06.2021, №267) мутобикат мекунад. Натичахои илмии муаллифи рисола 

ба тахассуси илмии довталаб барои гирифтани дарачаи илмй ва талабот ба 

чунин намудхои кор мувофикат мекунанд. Хангоми тавсифи довталаб 

Хамчун мутахассиси соха ба хайси корманди илмй, фидокорй, сифатхои 

шоиста, масъулиятшиносй, кобилияти дар сатхи баланд ташкил кардани 

корхои илмй-тадкикотй, кабули карорхои мустакил ва муайян кардани 

роххои расидан ба хадафу вазифахои ба миён гузошташуда бояд таъкид 

карда шавад.

Эродхо ва баъзе тавсияхо ба диссертатсия:

1. Хуб мешуд, ки дар боби якум муаллиф ба масъалахои воридшудаи 

Чумхурии Точикистон ба созмони умумичахони савдо пурратар тахлилхо 

мегузаронад, аз он диссертатсия хело бурд мекард.

2. Дар диссертатсия боби 3-юм ва дар чумхурй ба масъалахои 

дастгирии иктисодй оид ба хурока ва дастрасй ба хурокаи хушсифат 

камтар ахамият дода шудааст. Ин ду самти асосии таъмини амнияти 

озукавории мамлакат мебошад.

3. Хуб мешуд, ки дар диссертатсия самтхои асосии дастгирии давлат 

(таърифй-гумрукй, дастгирии давалатй, карзхои имтиёзнок ва дигар 

дастгирии давлатй) пурратар тахлил шуда, дар асоси он пешниходхои 

мушаххас пешниход мегарданд.

4. Механизми дастгирии давлатии содироти махсулотй кишоварзй ва 

мусоидат ба воридотивазкунй чанбахои озукаворй он бояд пурратар 

тахлил мешуданд.
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5. Дойр ба коркарди ва тахдяи доктринаи амниягги озукавории Чумхурии 

Точикистон масъалаи воридотивазкунй дида мешуд, хубтар мебуд.

Мугобик,ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи комиссия.

Диссертатсияи Ализода Олимчон Мах,муд ^амчун кори илмии ба 

анчом расида ба хисоб рафта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй 

дар сатхи баланди илмй - назариявй навишта шуда, ба махдкхои гирифтани 

унвони илммии доктори илм^ои иктисодй, омода намудани диссертатсия ва 

ташхиси диссертатсия дар шурои диссертатсиони ва дигар талаботх,ои 

мукаррарнамудаи “Тартиби додани дарачахои илмй (К,арори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267) чавобгу 

мебошад.

Кори диссертатсионй бо забони фахмо бо истилохоти кабулшуда 

навишта шудааст, ороиши диссертатсия тагиротро талаб намекунад. 

Автореферат ва маколаи илмй ба табъ расидаи унвончу таркиби асосии 

диссертатсияро дарбар гирифта, натичахои тахдикотро хамчун дастоварди 

нави илмй хисобидан мумкин аст. Чанбахои мух,ими мундаричаи кор дар 

автореферат инъикос ёфтаанд, ки предмета асосии дифоъ мебошанд.

Хулоса дойр ба мутобик будани диссертатсия ба тартиби додани 

дарачаи илмй

Тахассуси илмии довталаб оид ба дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмх,ои иктисодй Ализода О.М. ба ихтисоси 08.00.06.01 - Амнияти иктисодй 

ба пуррагй мутобикат мекунад.

Бояд кайд намуд, ки диссертатсионии Ализода Олимчон Махмуд дар 

мавзуи «Таъмини амнияти озукавории Чумхурии Точикситон: назария, 

методология ва амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илм^ои 

иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти иктисодй пешниход 

гардидааст, тахкикоти илмии мустакилона ва ба пуррагй анчомёфта буда, 

навгонихои асосноки илмй ва амалиро дар худ тачассум менамояд.
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Хулоса диссертатсияи ичро намудаи Ализода Олимчон Махмуд ба 

талаботи мукарраргардидаи тартиби додани дарачахои илмии КОА назди 

Президенти Чумхурии Точикистон, ки бо Карори хукумати Чум^УРии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, чавобгу буда, 

муалифи он барои дарёфти дарачаи унвони илмии доктори илмхои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  Амнияти иктис " " 1ад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои иктисодй, профессори 
кафедраи тахлили иктисодй
ва омори ДДМИТ ^матзода р.

Имзои Р.Рахматзода -ро тасдик мекунам:

E-màfH tgfeu@tgfeu.ti, Сомонаи расми: www.tgfeu.ti
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